



MONITOR KOREAŃSKI

„Monitor Koreański” omawia i komentuje najważniejsze wydarzenia związane z aktualną sytuacją polityczną, gospodarczą i społeczną w Korei Południowej, ze szczególnym naciskiem na działania Korei Południowej w regionie Europy Środkowej oraz relacje międzykoreańskie.

DR JOANNA BECZKOWSKA

OŚRODEK SPRAW AZJATYCKICH
UNIwersYTET ŁÓDZKI

MONITOR KOREAŃSKI

LISTOPAD 2021

SCENA POLITYCZNA ZOSTAŁA ZDOMINOWANA PRZEZ KAMPANIE WYBORCZE

W południowokoreańskich mediach coraz więcej miejsca poświęca się kandydatom dwóch największych partii politycznych – Yoon Seok-youlowi oraz Lee Jae-myungowi. Oprócz prezentacji poglądów i obietnic wyborczych, politycy skupili się na wzajemnej krytyce. W ogniu krytyki stanęła obietnica Lee Jae-myunga o objęciu kolejnym wsparciem finansowym w obliczu pandemii wszystkich obywateli – wbrew ustaleniom Partii Demokratycznej, która wykluczyła najbogatsze gospodarstwa domowe. Z kolei Yoon Seok-youl został skrytykowany za rozważanie wycofania się z międzykoreańskiego porozumienia militarnego z 2018 roku. Ponad połowa Koreańczyków oczekuje politycznej zmiany, a sondaże poparcia dla obecnego prezydenta są najniższe od wielu miesięcy. Niezadowolenie z sytuacji gospodarczej oraz afer korupcyjnych może doprowadzić do wygranej kandydata konserwatywnego.

I. WYDARZENIA SZCZEBŁA CENTRALNEGO

1 listopada: Ahn Cheol-soo ogłosił start w wyborach prezydenckich. Lider mniejszościowej opozycyjnej Partii Ludu rozpoczął kampanię wyborczą, stawiając pod znakiem zapytania możliwe połączenie sił z Partią Siła Narodu. Ahn Cheol-soo startował w wyborach prezydenckich w 2012 i 2017 roku. W kwietniu tego roku partie opozycyjne doszły do porozumienia w celu wystawienia wspólnego kandydata w wyborach na mera Seulu – Ahn Cheol-soo, który przegrał jednak z Oh Se-hoonem z Partii Siła Narodu. W rezultacie nie doszło wtedy do planowanego połączenia partii.

5 listopada: były prokurator generalny został kandydatem największej partii opozycyjnej na prezydenta. Yoon Seok-youl uzyskał partyjną nominację z ramienia konserwatywnej Partii Siła Narodu. W wewnątrzpartyjnych wyborach były prokurator pokonał Hong Jun-pyo, który reprezentował konserwatystów w wyborach prezydenckich w 2017 roku – zajął wtedy drugie miejsce. W przemówieniu po zdobyciu nominacji partyjnej Yoon Seok-youl nazwał nadchodzące wybory prezydenckie „bitwą między racjonalistą a populistą”, tym

drugim określeniem krytykując program wyborczy kandydata rządzącej Partii Demokratycznej, Lee Jae-myunga.

12 listopada: prezydent Moon Jae-in zaproponował stworzenie wspólnego standardu „certyfikatów covidowych” w regionie Azji i Pacyfiku. W trakcie szczytu Wspólnoty Gospodarczej Azji i Pacyfiku (APEC) prezydent Moon Jae-in zwrócił uwagę na potrzebę wzajemnego rozpoznawania certyfikatów poświadczających zaszczepienie przeciwko COVID-19. Według koreańskiego lidera powrót do „normalności” wymaga umożliwienia swobodnego ruchu granicznego między państwami wspólnoty. Prezydent Moon Jae-in zwrócił także uwagę na znaczenie wolnego handlu oraz multilateralnego systemu handlowego jako czynników sprzyjających globalnej odbudowie gospodarki po pandemii.

16 listopada: Korea Południowa omówiła współpracę szczepionkową z CEPI. Prezydent Moon Jae-in spotkał się w Błękitnym Domu z Richardem Hatchetem, przewodniczącym fundacji Coalition for Epidemic Preparedness Innovations (CEPI), która zajmuje się przyjmowaniem darowizn na rzecz wsparcia niezależnych projektów badawczych dotyczących opracowywania szczepionek przeciwko chorobom zakaźnym. Korea Południowa dołączyła do CEPI w ubiegłym roku, zobowiązując się do przekazania fundacji 9 mln USD. Natomiast sama organizacja wsparła koreańskiego producenta leków SK Bioscience Co. w produkcji szczepionek przeciwko COVID-19. Spotkanie miało na celu omówienie nie tylko obecnej współpracy, ale także wsparcie prac badawczych nad koreańską szczepionką.

23 listopada: były prezydent Chun Doo-hwan zmarł w wieku dziewięćdziesięciu lat. Błękitny Dom wyraził ubolewanie, że były prezydent zmarł „bez przeprosin za krwawe stłumienie prodemokratycznych protestów w Gwangju”. Biuro Prezydenta złożyło jedynie kondolencje rodzinie zmarłego – nie zdecydowano się na organizację państwowego pogrzebu.

23 listopada: Korea Południowa i Kostaryka wzmocnią współpracę w zielonych i cyfrowych sektorach. Prezydenci Moon Jae-in oraz Carlos Alvarado Quesada omówili w Seulu współpracę dwustronną. Obaj liderzy zgodzili się podnieść dwustronne stosunki do poziomu „kompleksowego partnerstwa” z okazji 60. rocznicy nawiązania relacji dyplomatycznych, która wypada w przyszłym roku. Kostaryka wyraziła zainteresowanie pogłębieniem współpracy z Seulem na płaszczyźnie nauki, turystyki oraz technologii wodorowych. Z kolei Korea Południowa wyraziła nadzieję na partnerstwo

w zakresie zielonych i cyfrowych technologii, które stanowią podstawę koreańskiego planu odbudowy gospodarki po pandemii COVID-19.

24 listopada: Korea Południowa zamierza rozbudować pływające farmy solarne. Prezydent Moon Jae-in zapowiedział zwiększenie źródeł odnawialnej energii, aby osiągnąć neutralność węglową do 2050 roku. W tym celu rząd zamierza promować rozwój pływających farm słonecznych, co zostało ogłoszone podczas ceremonii otwarcia elektrowni tego typu w Hapcheon. Korea Południowa zamierza dwukrotnie zwiększyć produkcję energii solarnej i wiatrowej do 2025 roku – z obecnych 17,6 GW do 42,7 GW.

26 listopada: kandydat opozycji na prezydenta poszukiwał możliwości poprawy relacji z Japonią. Były prokurator generalny Yoon Seok-youl spotkał się z ambasadorem Japonii w Seulu Koichi Aiboshim. Kandydat na prezydenta Partii Siła Narodu (PPP) skrytykował politykę prezydenta Moon Jae-ina, która doprowadziła do „znacznego pogorszenia dwustronnych relacji”. Obie strony omówiły możliwość poprawy stosunków, w tym organizację obchodów 20. rocznicy wspólnej organizacji mistrzostw świata w piłce nożnej.

27 listopada: Seul poszukiwał nowych partnerów handlowych na Bliskim Wschodzie. Przewodniczący Zgromadzenia Narodowego Park Byeong-seung spotkał się w Madrycie ze swoimi odpowiednikami z Omanu Khalidem bin Hilal Al Mawalim oraz Bahrajnu Fawzią bint Abdullah Zainal. Dwustronne rozmowy z przedstawicielami parlamentów miały na celu pozyskanie dla Korei Południowej nowych eksporterów roztworu mocznika używanego w pojazdach z silnikiem Diesela. Seul poszukuje nowych partnerów w tym zakresie w związku z wprowadzeniem przez Chiny limitów eksportowych – szerzej na ten temat we wpisie [BlogOSA](#).

30 listopada: Błękitny Dom zaprzeczył doniesieniem o zaangażowaniu Korei Południowej w projekt budowy łodzi podwodnych dla Tajwanu. Błękitny Dom odniósł się do doniesień agencji Reuters dotyczących wzmocnienia przez Tajwan floty. Korea Południowa zaprzeczyła udziałowi w projekcie. Jednocześnie mają zostać podjęte kroki w celu zbadania czy nie doszło do „nielegalnego transferu informacji” do Tajwanu.

1 grudnia: Korea Południowa wprowadza nowe obostrzenia dla podróżnych w związku z nowym wariantem koronawirusa. Seul zdecydował przywrócić obostrzenia na lotniskach oraz obowiązkową kwarantannę, aby zapobiec rozprzestrzenianiu się nowego wariantu koronawirusa. Decyzja ta została podjęta po wykryciu u pięciu podróżnych wariantu omicron. Ponadto podjęto decyzję o wprowadzeniu zakazu wjazdu dla podróżnych z państw afrykańskich.

Wzrost zakażeń wpłynął na decyzję o spowolnieniu wprowadzania polityki „powrotu do normalności”, którą rząd przedstawił w ubiegłym miesiącu – opierała się ona na stopniowym znoszeniu restrykcji związanych z pandemią.

KOMENTARZ

Przed Yoon Seok-youlem stoi zadanie pozyskania konserwatywnego elektoratu. Były prokurator generalny kojarzony jest przede wszystkim jako zaciekle przeciwnik prezydenta Moon Jae-ina i obecnego rządu. Czy to jednak wystarczy, aby przekonać konserwatywny elektorat, który kojarzy jego kluczową rolę w impeachmentie byłej prezydent Park Geun-hye? Yoon Seok-youl nie jest powszechnie kojarzony z konserwatywnymi wartościami ani politycznym doświadczeniem. Swoją popularność „zawdzięcza” sporowi z ministrami sprawiedliwości – Cho Kukiem i Choo Mi-ae. Spór między prokuraturą a Ministerstwem Sprawiedliwości znacznie osłabił rząd i jedną z czołowych reform prezydenta Moon Jae-ina, która dotyczyła wymiaru sprawiedliwości. Obietnice wyborcze Yoon Seok-youla dotyczące polityki zagranicznej wskazują na przyjęcie konserwatywnej retoryki: wzmocnienie militarnego sojuszu ze Stanami Zjednoczonymi, poprawa relacji z Japonią i ostrożne podejście do Chin i Korei Północnej. Jednocześnie w ostatnich miesiącach były prokurator generalny popełnił wiele gaf wypowiadając się publicznie, co wskazuje na jego małe doświadczenie polityczne. Warto zwrócić uwagę, że Yoon Seok-youl wygrał partyjną nominację głosami członków partii – natomiast duża część konserwatywnego elektoratu wsparła Hong Joon-pyo. Obserwując sondaże przedwyborcze w Korei Południowej można dojść do wniosku, że zarówno przed kandydatem opozycyjnej Partii Siła Narodu, jak i rządzącej Partii Demokratycznej będzie stało wyzwanie pozyskania elektoratu wahającego się, przede wszystkim ludzi młodych. W sondażach Koreańczycy wskazują, że oczekują politycznej zmiany u sterów kraju, jednak jedynie 30% popiera jednego z dwóch kandydatów.

Były prezydent odszedł bez państwowych honorów. W październiku zmarł Roh Tae-woo, który był oceniany niejednoznacznie – z jednej strony był najbliższym współpracownikiem Chun Doo-hwana, z drugiej zaś pierwszym „demokratycznym prezydentem”, który zrewolucjonizował relacje z byłymi sojusznikami Korei Północnej dzięki Nordpolitik. Zaledwie miesiąc później

odszedł Chun Doo-hwan, którego można uznać za jednego z najbardziej znienawidzonych polityków w Korei Południowej. W 1996 roku został skazany na śmierć za zdradę stanu oraz nadużycie władzy – wyrok następnie zamieniono na dożywocie, a ostatecznie uzyskał prezydenckie ułaskawienie. Roh Tae-woo na łożu śmierci przeprosił za udział w stłumieniu protestów w Gwangju – Chun Doo-hwan z kolei nie zdecydował się na taki krok. Reakcja zarówno sceny politycznej, jak i opinii publicznej na wiadomość o śmierci „prezydenta-generała” była chłodna. Błękitny Dom wydał krótkie oświadczenie z kondolencjami, w którym zawarto jednocześnie krytykę Chun Doo-hwana. Ponadto nie zdecydowano się na organizację państwowego pogrzebu – jak to miało miejsce w przypadku śmierci prezydenta Roh Tae-woo. Również Ministerstwo ds. Weteranów odmówiło pochówku byłego prezydenta na cmentarzu dla bohaterów narodowych ze względu na wyrok skazujący za zdradę stanu. Chun Doo-hwan zapisał się w koreańskiej pamięci jako brutalny polityk, który nigdy nie wyraził skruchy za rozkaz użycia przemocy w czasie prodemokratycznych protestów. Jest kojarzony z jedną z najczarniejszych kart w południowokoreańskiej historii, co zostało wyrażone poprzez brak zgody na pochówek z państwowymi honorami.

II. KOREA POŁUDNIOWA I EUROPA ŚRODKOWO-WSCHODNIA

3 listopada: Korea Południowa i Węgry podpisały porozumienie wzmacniające dwustronny eksport. Podczas obywatelskiego forum biznesowego V4+Korea Południowa odbyła się ceremonia podpisania porozumienia o współpracy między Korea Trade Insurance Corporation (K-Sure) oraz Hungarian Export-Import Bank (EXIM). W ceremonii udział wzięli prezesi instytucji Lee In-ho oraz Gergely Jakli, a także minister handlu, przemysłu i energii Moon Sung-wook. Na mocy porozumienia obie strony będą wymieniać się informacjami związanymi z ubezpieczeniami handlowymi, udzielać wsparcia finansowego firmom z obu krajów – także w przypadku realizacji projektów w państwach trzecich. Obie strony zgodziły się na ścisłą współpracę w zakresie finansowania projektów przyjaznych dla środowiska.

4 listopada: w Budapeszcie odbył się szczyt w formacie V4+Korea Południowa. Było to drugie spotkanie w tym formacie z udziałem premierów Grupy Wyszehradzkiej i prezydenta Korei Południowej. W szczycie uczestniczyli premierzy Polski Mateusz Morawiecki, Węgier Viktor Orbán, Czech Andrej Babiš

i Słowacji Eduard Heger oraz prezydent Korei Południowej Moon Jae-in. Tematem spotkania była współpraca gospodarcza, pandemia COVID-19, ochrona klimatu oraz denuklearyzacja KRLD. Szczyt zakończył się podpisaniem wspólnej deklaracji. Szczegóły szczytu oraz perspektywy dalszej współpracy V4+Korea Południowa zostały omówione we [wpisie FocusOSA](#).

4 listopada: w Budapeszcie odbyły się dwustronne spotkania prezydenta Moon Jae-ina z premierami Polski, Czech i Słowacji. W trakcie [spotkania](#) z premierem Słowacji Eduardem Hegerem poruszono kwestie związane z południowokoreańskimi inwestycjami oraz współpracą w dobie pandemii COVID-19. Premier Słowacji wyraził nadzieję na rozszerzenie współpracy dwustronnej o wymianę akademicką związaną z pracami badawczo-rozwojowymi – przede wszystkim w sektorze „technologii przyszłości”, w tym samochodów zasilanych wodorem. Natomiast prezydent Moon Jae-in zaproponował rozwój współpracy na płaszczyźnie obronności. Korea Południowa wyraziła również zainteresowanie uczestnictwem w różnych projektach infrastrukturalnych. [Spotkanie](#) prezydenta Moon Jae-ina i premiera Mateusza Morawieckiego skupiło się z kolei na omówieniu polityki Polskiego Ładu oraz koreańskiego odpowiednika – Zielonego Nowego Ładu oraz Cyfrowego Nowego Ładu. Omówiono także możliwości współpracy na płaszczyźnie obronności oraz energetyki jądrowej. Te same kwestie – obronność i energetyka jądrowa – były jednym z głównych tematów [spotkania](#) prezydenta Moon Jae-ina i premiera Czech Andreja Babiša. Ponadto obie strony omówiły dwustronną współpracę na płaszczyźnie medycyny – nie tylko w odniesieniu do COVID-19, ale także leczenia nowotworów.

8 listopada: Korea Południowa i Polska podpisały oświadczenie ws. współpracy energetycznej. Minister handlu, przemysłu i energii Moon Sung-wook spotkał się w Warszawie z wiceministrem klimatu i środowiska Adamem Guibourgé-Czetwertyńskim oraz pełnomocnikiem rządu ds. strategicznej infrastruktury energetycznej Piotrem Naimskim. Rezultatem spotkania było podpisanie oświadczenia o współpracy, która ma objąć nie tylko energię atomową, ale także technologie wodorowe, produkcję baterii do aut elektrycznych czy ograniczanie emisji gazów cieplarnianych w zgodzie z wymogami polityki Unii Europejskiej. Podczas spotkania minister Moon Sung-wook przypomniał także o ofercie przygotowanej przez specjalne konsorcjum składające się z Korea Hydro & Nuclear Power, Doosan Heavy Industries, Daewoo Engineering, Export-Import Bank of Korea oraz Korea Trade Insurance Corporation. Koreańskie konsorcjum jest zainteresowane projektem budowy reaktorów w Polsce. Minister Moon Aung-wook przekonywał o przewadze koreańskiej technologii, przedstawiając dotychczas zrealizowane projekty.

18 listopada: w Seulu odbyło się forum współpracy koreańsko-czeskiej. Uniwersytet Gangnam po raz szesty zorganizował Czech-Korean Forum for the Future. Wydarzenie służy omówieniu możliwości wzmocnienia współpracy i wymiany między obiema stronami. W tym roku sekcje zostały poświęcone polityce i bezpieczeństwu, energetyce i przemysłowi oraz czwartej rewolucji przemysłowej (sztuczna inteligencja, robotyka, baterie do samochodów elektrycznych). W forum uczestniczyli przedstawiciele sektorów politycznych, biznesowych i edukacyjnych.

KOMENTARZ

Prezydent Moon Jae-in zlecił promocję państw Grupy Wyszehradzkiej. Rząd Korei Południowej uznał szczyt z Grupą Wyszehradzką za owocny. Na jego fali prezydent Moon Jae-in po powrocie do kraju wydał instrukcje dotyczące promocji tego regionu. Według Prezydenta koreańskie firmy są świadome „dynamiki V4”, jednak ogólna wiedza narodu o tym regionie jest znikoma. Według instrukcji rząd powinien dołożyć starań do promocji Polski, Węgier, Czech i Słowacji poza kręgami biznesowymi, co ma przełożyć się na wyniesienie współpracy na nowy poziom. Co więcej, Prezydent zalecił przygotowanie odpowiednich danych wskazujących na „ogromne znaczenie” współpracy z V4 dla swojego następcy, aby nowy rząd mógł kontynuować „obecny trend współpracy”.

III. RELACJE MIĘDZYKOREAŃSKIE

6 listopada: ONZ wyraziła zgodę na udzielenie Korei Północnej pomocy w ukończeniu budowy szpitala kardiologicznego. Południowokoreańska organizacja pozarządowa Yoido Full Gospel Foundation (YGFMF), powiązana z jednym z mega kościołów (Yoido Full Gospel Church) uzyskała od Organizacji Narodów Zjednoczonych zgodę na dostarczenie materiałów budowlanych oraz wyposażenia budowlanego na rzecz budowy szpitala specjalistycznego w Pjongjangu. Budowa placówki medycznej rozpoczęła się w 2007 roku jako międzykoreański projekt, ale została wstrzymana w 2010 roku. Władze lokalne południowokoreańskiej prowincji Gyeonggi również otrzymały zwolnienie z sankcji od komitetu ONZ w celu wsparcia budowy zakładu dezynfekującego w celu zapobiegania rozprzestrzeniania się afrykańskiego pomoru świń.

11 listopada: prezydent Moon Jae-in zaproponował współpracę klimatyczną z Koreą Północną. Podczas szczytu APEC prezydent Moon Jae-in wezwał Koreę Północną do przyłączenia się do globalnych wysiłków na rzecz ochrony klimatu. Wskazał, że inicjatywy związane z zapobieganiem wylesianiu mogą być drogą do wzmocnienia międzykoreańskich relacji. Prezydent stwierdził, że przystąpienie KRLD do współpracy mającej na celu ochronę lasów w regionie „nie tylko pomoże zmniejszyć emisję gazów cieplarnianych na Półwyspie Koreańskim, ale także przyczyni się do pokoju i dobrobytu w Azji Północno-Wschodniej”. Propozycja wspólnych projektów związanych z ochroną środowiska pojawiła się także we wspólnej deklaracji podpisanej przez prezydenta Moon Jae-ina i przewodniczącego Kim Jong-una w 2018 roku.

12 listopada: Yoon Seok-yeol wyraził sprzeciw wobec deklaracji zakończenia wojny koreańskiej. Według kandydata na prezydenta Partii Siła Narodu oficjalne zakończenie wojny koreańskiej jest obecnie niemożliwe ze względu na północnokoreańskie zbrojenia i nieprzestrzeganie prawa międzynarodowego. Yoon Seok-yeol nie wykluczy wzmocnienia południowokoreańskich systemów obronnych, w tym rozbudowy systemu antyrakietowego THAAD, jeśli „zaistnieje taka potrzeba”. Deklaracje polityka zostały skrytykowane przez Partię Demokratyczną, według której wybór Yoon Seok-yeola na prezydenta grozi powrotem do polityki „morza ognia i furii” w relacjach międzykoreańskich.

23 listopada: 11. rocznica ostrzelania wyspy Yeonpyeong była okazją do krytyki rządu. Partia Siła Narodu (PPP) skrytykowała politykę rządu Moon Jae-ina oraz potępiła północnokoreańskie prowokacje. Według przewodniczącego klubu partyjnego Kim Ki-hyeona „Korea Północna nadal zagraża terytrium, przestrzeni powietrznej i wodom terytorialnym Korei Południowej, ale z powodu uległej polityki rządu Moon Jae-ina, wojsko stało się niezdolne nazwać prowokację prowokacją.” Konserwatyści skrytykowali także kandydata Partii Demokratycznej na prezydenta Lee Jae-myunga za „chęć kontynuowania polityki odrzucającej sojusz ze Stanami Zjednoczonymi”. Kandydat PPP na prezydenta Yoon Seok-yeol zapowiedział zwiększenie siły militarnej, aby zapobiegać podobnym prowokacjom. Partia Demokratyczna nie wypowiedziała się w tej sprawie – za to Lee Jae-myung 21 listopada odwiedził groby ofiar oraz obiecał „pod żadnym pozorem nie będę tolerować jednostronnych prowokacji Korei Północnej. Nielegalne działania rzeciwko ludności cywilnej będą pociągane do odpowiedzialności.”

23 listopada: współpraca humanitarna została omówiona przez Koreę Południową i WHO. Przewodniczący Zgromadzenia Narodowego Park Byeong-

seung spotkał się z dyrektorem generalnym Światowej Organizacji Zdrowia Tedrosem Adhanomem Ghebreyesusem. Spotkanie dotyczyło udzielenia Korei Północnej pomocy humanitarnej w związku z pandemią COVID-19. Seul zwrócił się do szefa WHO z prośbą o wizytę w Pjongjangu, by ocenić sytuację w KRLD. Jednocześnie Seul promował wybór Korei Południowej na siedzibę nowego centrum rozwojowego WHO, które ma się skupiać na szkoleniu personelu do produkcji szczepionek. Według Przewodniczącego Zgromadzenia Narodowego Korea jest najlepszym kandydatem ze względu na „infrastrukturę edukacyjną i globalne zakłady produkcyjne szczepionek”.

25 listopada: Lee Jae-myung przedstawił swoją politykę względem KRLD.

Kandydat Partii Demokratycznej na prezydenta przedstawił „pragmatyczne” podejście do problemu denuklearyzacji Korei Północnej. Według Lee Jae-myunga międzynarodowe sankcje nie spełniają w pełni swojej roli, a polityka Donalda Trumpa była nastawiona na osiągnięcie sukcesu „od razu”. Kandydat na prezydenta wyraził chęć spotkania z prezydentem Joe Bidenem i przewodniczącym Kim Jong-unem, aby wspólnie opracować strategię opartą na „warunkowym znoszeniu sankcji”, opartym o stopniowe realizowanie polityki denuklearyzacji w Korei Północnej. Jednocześnie Lee Jae-myung zapowiedział ostrzejszą reakcję niż obecnego rządu na naruszanie przez KRLD porozumień międzykoreańskich.

KOMENTARZ

Nowe podejście do kwestii denuklearyzacji Korei Północnej. Zarówno kandydat opozycyjnej Partii Siła Narodu Yoon Seok-youl, jak i rządzącej Partii Demokratycznej Lee Jae-myung nie zamierzają kontynuować obecnej polityki względem Korei Północnej. Yoon Seok-youl nazwał KRLD „upadłym państwem”, które przyjęło „błędną ideologię socjalistyczną”. Tymi słowami kandydat konserwatystów odnosił się krytycznie do wypowiedzi Lee Jae-myunga, który określił rywalizację między obiema Koreami „w zakresie ideologii i wyższości” jako „przeżytek przeszłości”. Kandydat Partii Demokratycznej obiecał zbudować „pragmatyczne relacje” między obydwojoma państwami, które mają na celu budowanie dobrobytu dla wszystkich Koreańczyków. Lee Jae-myung był jednak ostrożny w docenianiu obecnej polityki, podkreślając znaczenie wzajemnego zaufania, które może być osiągnięte jedynie, kiedy „obie Koree przestrzegają i implementują międzykoreańskie porozumienia”. Brak przełomu dla relacji

międykoreańskich w tym roku sprawił, że obaj kandydaci zakładają zmianę w podejściu do KRLD. Należy zwrócić uwagę także na to, że zaproponowanie nowego podejścia do Korei Północnej jest istotnym elementem kampanii wyborczych - i oba obozy polityczne wykorzystują te zagadnienia do wzajemnego ataku.



**OŚRODEK SPRAW
AZJATYCKICH**
Uniwersytet Łódzki

RAPORTY OPINIE DORADZTWO

PIERWSZY W POLSCE UNIWERSYTECKI
THINK-TANK

DORADZTWO POLITYCZNE I BIZNESOWE

ZESPÓŁ Z PRAKTYKĄ W AZJI

www.osa.uni.lodz.pl

